*vendere usum vini; venderet eandem rem bis, vel venderet id quod non est: unde manifeste per iniustitiam peccaret. Et simili ratione iniustitiam committit qui mutuat vinum, aut triticum, petens sibi dari duas recompensationes; unam quidem restitutionem aequalis rei; aliam vero pretium usus, quod usura dicitur. Quaedam vero sunt, quorum usus non est ipsa rei consumptio: sicut usus domus est inhabitatio, non autem dissipatio. Et ideo in talibus potest utrumque concedi, puta cum aliquis tradit alteri dominum domus, reservato sibi usu ad aliquod tempus; vel é converso cum quis concedit alicui usum domus, reservato sibi eius dominio. Et propter hoc licite potest homo accipere pretium pro usu domus, et praeter hoc petere domum accomodatam.... Pecunia autem... principaliter est inventa ad commutationes faciendas. Et ita proprius et principalis pecuniae usus est ipsius consumptio, sive distractio, secundum quod in commutationes expenditur. Et propter hoc secundum se est illicitum pro usu pecuniae mutuae accipere, pretium, quod dicitur usura. Et sicut alia iniuste acquisita tenetur homo restituere, ita pecuniam quam per usuram accepit.” 2. 2. q. 78. art. 1. Antes de pasar á otra cosa, examinemos las razones que alegan los defensores de la usura, para probar que no es contraria al derecho natural. Objecion 1.ª En el antiguo testamento permitia Dios á los judios la usura con los extranjeros. *Non foenerabis fratri tuo ad usuram.... sed alieno*, se dice en el Deuteronomio ca. 23. = *Foenerabis gentibus*. se dice al cap. 21 del mismo libro. Es así que Dios no pudo permitir*

lo que es contrario al derecho natural. Luego la usura no se opone á este derecho.

R. Algunos teólogos creen que Dios toleraba la usura con los estrangeros, no como una cosa lícita, sino como un mal menor. También toleraba el libelo de repudio, no porque era cosa buena en sí, sino por lo que el mismo Jesucristo dice á los fariseos: *Moyses, ad duritiam cordis vestri permittit vobis dimittere uxores vestras.* Math 19. El gobierno de aquel pueblo era verdaderamente teocrático: y Dios, que daba leyes aun para el arreglo del orden civil, se acomodaba á las circunstancias de un pueblo indocil y de dura cerviz, como lo haría á la vez cualquier legislador. Permitía en el fuero exterior y civil, y los que daban su dinero á usuras á los estrangeros, no eran castigados civilmente; pero esto no quiere decir que no pecaran ni merecieran los castigos que dá Dios á los pecadores. *Quod ab extraneis usuram acciperent, non fuit eis concessum quasi licitum; sed permissum ad maius malum vitandum; ne scilicet á Judaeis Deum colentibus usuras acciperent, propter avaritiam cui dediti erant.* dice Sto. Tomás 2. 2. q. 78. ad 2. Así como permitía Dios la pena del talion; *animam pro anima, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede exiges.* Deuteron 19: y esta ley era, no para fomentar la venganza, sino para ponerle algunos límites; *vindictae et furoris, non fomes sed limes est iustus,* dice S. Agustin lib. 12 contra Faustum cap 25; así también permitía la usura con los estrangeros, prohibiéndola al mismo tiempo respecto de los hermanos: esta ley *avaritiae non fomes, sed limes iustus erat:* ley sábia que remediaba